关于正宁县2020年财政决算（草案）的报告

——2021年7月22日在县第十七届人大常委会第三十四次会议上
县财政局局长  石东学
主      任

各位副主任

各位委员：
受县人民政府委托，现将全县2020年财政决算（草案）情况报告如下，请予审议。
一、2020年一般公共财政预算收支情况

1.预算调整情况。县十七届人民代表大会第四次会议审查批准的正宁县2020年财政预算方案，确定全县大、小口径收入预算为27980万元和16365万元，支出预算安排为188815万元（其中县级支出140261万元，提前下达专项转移支付48554万元），年初预算收支平衡。预算执行中因财政收入减收、省对我县财力补助、增人增资、扶贫社保、抗疫特别国债、化解债务、还本付息等民生支出及政府债券收支增加等原因，对全年预算收支规模产生了一定影响，需要对2020年收支预算进行调整。县十七届人大常委会第三十次会议将2020年大、小口径收入预算分别调整为20609万元和11308万元，支出预算调整为180427万元。
2.收入决算情况。2020年全县大口径财政收入完成20651万元，完成调整预算20609万元的100.2%；小口径财政收入完成11328万元，完成调整预算11308万元的100.18%。（详见附表1）
3.支出决算情况。2020年全县预算支出完成182126万元，完成调整预算180427万元的100.94%。（详见附表2）
4.决算结果。收入总计182596万元，其中：县本级收入11328万元、上级补助收入152287万元、调入预算稳定调节基金945万元、上年结余收入2736万元、调入资金1100万元、新增债券收入14200万元，支出总计182126万元，其中：一般公共预算支出173314万元、线下债券还本支出8092万元、上解支出720万元，收支相抵，年终滚存结余470万元。
这里需要特别说明的有四点：一是省市专项结转及支出挂账情况。2020年底省市专项资金实际结转59111万元，上报结转470万元，压缩结转58641万元；2020年财政支出实际完成196990万元，年终报决支出182126万元，新增预拨挂账14864万元，产生这一问题的主要原因是我县收入总量小、财力补助少、收支缺口大，根据省市“年度预决算收支平衡、不发生新的财政赤字”的决算编报要求，只能采取“压缩结转、预拨挂账”等方法，确保财政决算不发生新的赤字，确保财政决算能够顺利进行。二是财政赤字情况。2020年从表面看，财政决算收支平衡，但实际预拨经费累计挂账152778万元,暂付款累计挂账5594万元，压减结转省市专项58641万元，加上政府债券转贷资金130822万元，财政实际赤字已高达347835万元。三是资金调度情况。2020年通过积极汇报争取，在中央和省级资金调度政策急剧收紧的情况下，共争取长汇资金20629万元，才保证了2020年各项支出的基本需求，加上历年长汇款99160万元，省财政厅已超汇我县资金119789万元，系全省资金超汇最多的县区，借调的预算外代管资金年内清算归还5122万元，加之因疫情和“减税降费”影响财政短收、国库持续收紧，加剧了我县资金调度压力。四是财政支出决算情况。县十七届人大常委会第三十次会议将一般公共预算支出调整为180427万元，年终决算时因结算补助收入增加，导致可用财力增加，年终总支出完成182126万元，较调整预算多支1699万元。

    二、政府性基金预算收支情况

1.预算调整情况。县十七届人民代表大会第四次会议审查批准的2020年政府性基金收入预算为46828万元，财力预算为49117万元，支出预算安排为7117万元，预算调出资金41689万元，预算结余311万元。预算执行中，因基金减收、上级补助及政府专项债券增加的实际情况，县十七届人大常委会第三十次会议将政府性基金收入预算调整为4562万元、财力预算调整为28982万元、支出预算调整为26947万元，预算调整后，滚存结余2035万元，减去结转下年支出2035万元，当年收支平衡。
2.收支决算情况。2020年全县政府性基金收入完成4563万元,完成调整预算4562万元的100.02%；政府性基金支出完成27026万元，完成调整预算26947万元的100.29%。（详见附表3）
3.决算结果。收入总计28984万元，其中：县本级收入4563万元、上级补助收入6346万元、上年结余收入575万元、政府债券转贷收入17500万元，支出总计27026万元，其中：政府性基金预算支出27026万元。收支相抵，年终滚存结余1958万元，减去结转下年支出1958万元，当年收支平衡。
三、社保基金预算收支情况

1.预算调整情况。县十七届人民代表大会第四次会议审查批准的2020年社保基金收入预算为35841万元，社保基金支出为34281万元，预算结余为1560万元。预算执行中，因社保基金预算收支变化较大，县十七届人大常委会第三十次会议将社保基金收入预算调整为36885万元，支出预算调整为32768万元，预算结余调整为4117万元，预算调整后，上年滚存结余11784万元，当年滚存结余15901万元。

2.收支决算情况。2020年全县社保基金收入完成38883万元，完成调整预算36885万元的105.42%；支出完成36132万元，完成调整预算32768万元的110.27%。

3.决算结果。当年社会保险基金收入38883万元，社会保险基金支出36132万元，当年结余2751万元，加上上年滚存结余11784万元，年末滚存结余14535万元。（详见附表4）

四、国有资本经营预算收支情况
年初预算国有资本经营因没有收入未编预算，预算执行中国有资本经营无增减变动，年终无收支决算。
五、债务情况

截止2020年年底，负有偿还责任的债务290287.07万元，其中：
1.政府债务情况。截止2020年年底，清理甄别认定的政府债务132720.1万元，其中：政府债券130822万元（新增一般债券30325万元、置换一般债券40241万元、再融资一般债券9316万元、集中供热专项债券17000万元、棚改专项债券10000万元、土地储备专项债券6000万元、绿色专项债券2000万元、定向承销专项债券440万元、县医院建设专项债券3500万元、县污水处理厂提标改造专项债券2500万元、县城环城路部分路段排污管网敷设专项债券1500万元、县城区供水改扩建专项债券4000万元、老旧小区改造专项债券4000万元）；政府存量债务1898.1万元（世行贷款贫困片区示范试点项目债务余额944.08万元、亚行贷款西北三省林业生态发展项目债务余额950万元、世行贷款结核病控制项目债务余额4.02万元），年需还本8188.18万元，需付息3828.61万元。
2.隐性债务情况。截止2020年年底，系统认定的我县政府隐性债务余额为157566.97万元，其中融资平台举借债务141696.46万元（棚户区改造贷款118514.54万元、易地扶贫搬迁贷款14578.03万元、县城集中供热贷款2392万元、调令关森林公园建设贷款3700万元、县医院奥地利贷款1433.02万元、粮油公司储备粮贷款1066万元、其他单位举借债务12.87万元），政府支出责任债务15870.51万元（住房和城乡建设局976.03万元、交通运输局2584.42万元、教育局271.34万元、水务局505.93万元、自然资源局1877.55万元、宾馆3971.60万元、公安局1802.94万元、其他各机关事业单位3880.7万元）。而实际我县隐性债务余额为234300万元。年需还本5795.07万元，需付息9405.14万元，是县级收入的2.4倍，债务风险高，还本付息压力大。